АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Еткуль

О создании спасательных служб
гражданской обороны Еткульского
муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в
Российской Федерации», пунктом 8 Приказа МЧС России от 14.11.2008 № 687
«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны
в муниципальных образованиях и организациях»,
администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать спасательную службу гражданской обороны с целью
обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны и ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории Еткульского муниципального района
под руководством первого заместителя главы Еткульского муниципального
района В.В. Карповича.

2. Утвердить Положение о спасательной службе гражданской обороны
Еткульского муниципального района (приложение 1).

3. Утвердить Перечень организаций входящих в спасательную службу
гражданской обороны Еткульского муниципального района (приложение 2).

4. Руководителю спасательной службы гражданской обороны
Еткульского муниципального района В.В. Карповичу в месячный срок со дня
вступления в силу настоящего постановления:

4.1. Разработать и в порядке, установленном п. 8 приказа МЧС России
от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»
согласовать положение о спасательной службе гражданской обороны
Еткульского муниципального района с руководителем соответствующей
спасательной службы Челябинской области.

4.2. Определить организации, на базе которых необходимо создать и
включить в состав спасательной службы Еткульского муниципального района
нештатные формирования, предназначенные для проведения мероприятий по
гражданской обороне.

4.3. В двухнедельный срок со дня утверждения состава сил и средств
соответствующей спасательной службы гражданской обороны сформировать
реестр организаций входящих в спасательную службу гражданской обороны
Еткульского муниципального района.

4.4. Обеспечить координацию действий организаций входящих в
спасательную службу гражданской обороны Еткульского муниципального
района при выполнении мероприятий гражданской обороны и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Еткульского муниципального района.

5. Отделу информационных технологий администрации Еткульского
муниципального района опубликовать настоящее постановление в средствах
массовой информации и на официальном сайте администрации Еткульского
муниципального района в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава
Еткульского муниципального района

Приложение 1
к постановлению администрации

Еткульского муниципального района
от « Д Г  2023г. № Ш

Положение
о спасательной службе Еткульского муниципального района

1. В соответствии с пунктом 1 статьи Федерального закона от 12 февраля
1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» спасательные службы являются
силами гражданской обороны.

2. Спасательные службы создаются и поддерживаются в состоянии
готовности исполнительными органами субъектов Российской Федерации и
органами местного самоуправления (далее - муниципальными образованиями)
и представляет собой совокупность исполнительных органов, органов
местного самоуправления и организаций, обеспечивающих выполнение
мероприятий по гражданской обороне

3. Организации и (или) подразделения организаций, находящихся в
ведении федеральных органов исполнительной власти могут включаться в
состав спасательной службы по согласованию с соответствующим
федеральным органом исполнительной власти.

4. Спасательные службы гражданской обороны начинают свою
деятельность с момента введения Президентом Российской Федерации в
действие Плана гражданской обороны и защиты населения Российской
Федерации на территории Российской Федерации или в отдельных местностях
в полном объеме или частично.

5. Спасательные службы гражданской обороны привлекаются к
решению задач гражданской обороны и проведению не связанных с угрозой
жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.

6. Спасательные службы создаются на основании расчета объема и
характера выполняемых мероприятий в соответствии с Планами гражданской
обороны и защиты населения для решения следующих задач гражданской
обороны:

- оповещение населения об опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера;

- эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в
безопасные районы;

- предоставление населению средств индивидуальной и коллективной
защиты;

- проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам
маскировки;

- проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в
случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера;

- первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов;
обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному,
химическому, биологическому или иному заражению;

- санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и
сооружений, специальная обработка техники и территорий;

- восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

срочное восстановление функционирования необходимых
коммунальных служб в военное время;

- срочное захоронение трупов в военное время;
обеспечение устойчивости функционирования организаций,

необходимых для выживания населения при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера;

- обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской
обороны.

7. Основными функциями, возлагаемыми на спасательную службу
Еткульского муниципального района являются:

- транспортное обеспечение эвакуации населения, материальных и
культурных ценностей, доставки материально-технических средств,
продовольственных и иных средств к местам их размещения и использования,
в том числе, средств индивидуальной защиты из мест хранения;

обеспечение выполнения мероприятий по первоочередному
жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера;

- при приведении в готовность гражданской обороны к её ведению и в
ходе её ведения приспособление заглубленных помещений и других
сооружений подземного пространства для укрытия населения, а также
строительство быстровозводимых защитных сооружений с упрощенным
внутренним оборудованием и укрытий простейшего типа;

- проведение аварийно-спасательных работ на объектах транспортной
инфраструктуры, необходимых для эвакуации населения, материальных и
культурных ценностей, рассредоточения работников организаций, ввода сил
гражданской обороны в очаг поражения и зоны чрезвычайных ситуаций;

обеспечение бесперебойного функционирования санитарно
обмывочных пунктов, станций обеззараживания одежды, техники и иных
объектов гражданской обороны предназначенных для обработки животных,
дезактивации дорог, зданий, сооружений и территорий;

- осуществление эвакуации пострадавших в лечебные учреждения,
оказание медицинской помощи, проведение санитарно
противоэпидемических мероприятий;

- проведение аварийно-спасательных работ на сетях энерго-, тепло-,
газо-, водоснабжения и водоотведения;

- проведение мероприятий по осуществлению опознания, учету и
захоронению погибшего населения, а также захоронению трупов животных.

Другие функции могут быть возложены на спасательную службу
Еткульского муниципального района по решению руководителя гражданской
обороны Еткульского муниципального района.

8. Спасательная служба Еткульского муниципального района выполняет
возложенные на них задачи и функции во взаимодействии с профильной
спасательной службой Челябинской области и формированиями МЧС России,
подразделениями противопожарной службы, аварийно-спасательными
формированиями, а также специальными формированиями, создаваемыми
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

9. Спасательная служба Еткульского муниципального района включает
в себя:

- орган управления спасательной службой -  начальник спасательной
службы, в полномочия которого входит решение задач военного времени,
аналогичной задачам мирного времени или функции которого позволяют
организовать выполнение мероприятий по гражданской обороне;

- организации и (или) подразделения, обеспечивающие выполнение
мероприятий муниципального уровня по гражданской обороне.

10. Спасательная служба Еткульского муниципального района
комплектуется сотрудниками (работниками) органов местного
самоуправления и организаций, продолжающих работу в военное время.

11. Для решения задач гражданской обороны спасательная служба
Еткульского муниципального района оснащается материально-техническими
средствами, оборудованием, снаряжением в соответствии с нормами
оснащения нештатных формирований по выполнению мероприятий
гражданской обороны.

Для решения возложенных задач орган управления спасательной
службой может вносить предложения руководителю гражданской обороны на
использование созданных на местном уровне запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

Привлечение специальной техники, оборудования, снаряжения и других
материальных средств и использование их спасательными службами
осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

12. Положение о спасательной службе Еткульского муниципального
района разрабатывается и подписывается начальником штаба спасательной

службы, согласовывается с начальником профильной спасательной службы
Челябинской области и утверждаются начальником спасательной службы
Еткульского муниципального района.

При расчёте необходимых сил и средств для выполнения задач
(мероприятий) гражданской обороны используют силы и средства районных
организаций и (или) подразделений создающих НАСФ и НФГО.

13. Выполнение мероприятий по гражданской обороне, включенных в
План гражданской обороны и защиты населения, осуществляется на
основании решения руководителя гражданской обороны Еткульского
муниципального района, принятых на основании представленных
предложений начальником спасательной службы гражданской обороны.
Предложение в решение руководителя гражданской обороны оформляется в
текстовом виде, с приложением необходимых расчётов, графиков, сводных
данных и т.п.

Предложения в решение руководителя гражданской обороны
Еткульского муниципального района включает в себя:

а) краткие выводы из оценки возможной обстановки на территории
Еткульского муниципального района при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера;

б) замысел: направление сосредоточения основных усилий, способы и
последовательность выполнения задач по гражданской обороне,
распределение сил и средств подразделений;

в) организация всестороннего обеспечения;
г) организация взаимодействия;
д) управление.
Предложение в решение руководителя гражданской обороны

подписывается начальником спасательной службы.
14. Подготовка личного состава спасательной службы осуществляется в

соответствии с Положением о подготовке населения в области гражданской
обороны, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 02.11.2000 г. № 841.

15. Руководство деятельностью спасательной службы и выполнение
поставленных перед ними задач осуществляет начальник спасательной
службы. Общие обязанности начальника спасательной службы:

-организация планирования и выполнения мероприятий гражданской
обороны в соответствии с предназначением спасательной службы;

-управление силами и средствами спасательной службы при проведении
аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения, а
также в районах (на объектах) возникновения аварий, катастроф и стихийных
бедствий в военное время;

-организация мероприятий и контроль за созданием, хранением и
своевременным освежением запасов материально-технических и иных средств
гражданской обороны;

-руководство рассредоточением сил и средств, входящих в состав
спасательной службы при проведении аварийно-спасательных и других

неотложных работ, а также размещением и порядком функционирования в
военное время организаций, на базе которых создана спасательная служба;

-организация разработки предложений руководителю гражданской
обороны Еткульского муниципального района для принятия решений на
проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ и выполнения
других мероприятий гражданской обороны;

-организация взаимодействия с органами управления гражданской
обороной и другими спасательными службами на уровне муниципальных
образований.

16. Указания вышестоящих начальников спасательной службы
Челябинской области являются обязательными для спасательной службы
Еткульского муниципального района и организаций данной специализации.

17. Задачи и мероприятия, выполняемые спасательной службой при
ведении военных действий и (или) вследствие этих действий, законодательно
регламентируются Федеральным Конституционным Законом «О военном
положении» от 30 января 2002 года №1-ФКЗ (далее - ФКЗ №1). Пунктом 4
статьи 1 ФКЗ №1 определено: «В период действия военного положения в
соответствии с настоящим Федеральным конституционным законом могут в
той мере, в какой это необходимо для обеспечения обороны страны и
безопасности государства, ограничиваться деятельность организаций
независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, права
их должностных лиц. На организации и их должностных лиц могут
возлагаться дополнительные обязанности».

18. Правовое положение организаций в период действия военного
положения определено пунктом 2 статьи 19 ФКЗ №1: «Организации,
находящиеся на территории, на которой введено военное положение, обязаны
выполнять требования органов исполнительной власти, органов военного
управления, обеспечивающих режим военного положения, и их должностных
лиц и оказывать содействие таким органам и лицам».

Приложение 2
к постановлению администрации

Еткульского муниципального района
от « & » _____ 2023г. №

РАСЧЁТ
сил и средств спасательной службы Еткульского муниципального района, привлекаемых для выполнения

мероприятий по гражданской обороне

№ Название Кол-во
человек

Аварийно-спасательные
формирования

Средства
индивидуальной

защиты

Оснащение

1 Противопожарная
служба (111 1C)

72 ПСЧ-66 ФГКУ 6 ОФПС
МЧС России,
ПСЧ-206 с. Селезян,
Еткульский
территориальный отдел
ЧОБУ «Шершнёвское
лесничество», ОБУ «Центр
пожаротушения и охраны
леса Челябинской
области»,
ДПО с.Каратабан,
ДПО с. Коелга,
ДПО с.Писклово
ДПО с. Лебедевка

72 костюма
72 противогаза

19 пожарных автомобилей,
1 грузовой автомобиль
5 тракторов
Автовышка Л-30

2 Служба
оповещения и
связи (ОиС)

10 Южноуральский
сервисный центр
Челябинского филиала
ПАО «Ростелеком»

6 противогазов 1 ремонтная мастерская,
1 легковой автомобиль

3 Служба охраны
общественного
порядка (СООП)

60 Отдел МВД России по
Еткульскому району

60 противогазов
60 костюмов

25 легковых авто
1 изолятор

4 Служба
медицины
катастроф района
(СМК)

33+12
санитарны
х постов

(36
человек)

ГБУЗ «Районная больница
с. Еткуль»

33 халата
33 пары перчаток
33 маски защитных
12 самоспасателей СПИ-
20

7 автомобилей скорой
помощи
16 санитарных автомобилей

5 Служба защиты
с/х растений и
животных
(СЗРиЖ)

15 Управление сельского
хозяйства и
продовольствия
администрации
Еткульского
муниципального района,
ОГУ «Еткульская районная
ветеринарная станция по
борьбе с болезнями
животных»

31 костюм (спецодежда)
12 противогазов
8 пар резиновых сапог

2 легковых автомобиля
6 огнетушителей

6 Инженерная
служба (ИС)

4 Управление строительства
и архитектуры
администрации
Еткульского
муниципального района

1 легковой автомобиль

7 Служба
энергетики (СЭ)

5 рабочих
бригад =

21 человек

Еткульский участок РЭС
ПОЦЭС филиала ОАО
«МРСК Урала» -
«Челябэнерго»

21 костюм (спецодежда)
21 пара спец перчаток
21 пара ботинок

2 грузовых автомобиля
3 легковых автомобиля
1 передвижная ремонтная
мастерская
1 автовышка
1 автокран

8 Служба торговли
и питания (СтиП)

2 Экономический отдел
администрации
Еткульского
муниципального района

1 легковой автомобиль

9 Коммунально
техническая
служба (КТС)

58 ЕМУПМОКХ,
ООО «Еткульсервис
ЖКХ», ООО «Сфера»,
Еткульская газовая служба
Коркинского филиала АО
«Г азпром
газораспределение-
Челябинск»

17 противогазов,
15 костюмов
(спецодежда)

4 ассениз маш,
3 груз авт,
3 трактора,
2 спецмашины (перевозка
людей)
2 газели
4 экскаватора
1 легковой авто
1 поливомоечная машина
1 автовышка
1 мусоровоз

10 Автодорожная
служба (АС)

40 Еткульский участок ОАО
«ЮжУралМост»,

40 противогазов
40 костюмов
спецодежды

1 каток
2 погрузчика
3 грейдера
1 МАЗ автокран , 7 ГА, 5
КДМ, 3 Урал(снегоочист), 4
газели, 6 трактора (МТЗ)
1 бульдозер

5 самосвалов (25 т)
11 Санитарно-

эпидемиологичес
кая служба (СЭС)

12 ФГБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в
Челябинской области по
г.Коркино и
Еманжелинску,
Еткульскому району»,
ОГУ «Еткульская районная
ветеринарная станция по
борьбе с болезнями
животных»

62 защитных костюма
62 противогаза

4 легковых авто +1
спецтехника
1 ДУК (спец.машина
дезинфекц)

12 Служба защиты
культурных
ценностей
(СЗКЦ)

15 Управление культуры и
молодежной политики
администрации
Еткульского
муниципального района

2 легковых автомобиля

13 Служба
перевозки
населения

13 ООО «Еста» 7 автобусов
1 легковая машина

14 Подвижные
пункты питания,
продовольственн
ого снабжения

20 Еткульский
райпотребсоюз,

ООО «Арго»,

ООО «Ореол»,

ООО «Фермер 74»,

ООО «ПТ»

1 газель
5 хлебовозов
1 ассениз машина, 5 газелей
6 тракторов

15 Служба
специальной
санитарной
обработки
транспорта,
одежды

2 ОГУ «Еткульская районная
ветеринарная станция по
борьбе с болезнями
животных»

2 халата
2 пары сапог резиновых

ДУК 1 шт

16 Служба подвоза
воды

4 СПК «Коелгинское» — 2 молоковоза (24 т)

17 Служба
обслуживания
защитных
сооружений

4 НПС «Еткуль» 1 легковой автомобиль